
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCXLV de 12 de Maio de 2025

DATA: 12/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
IP com n°: 192.168.1.221

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
863

aDOM 1/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO: DP02/2025-SEFIN/2025 -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE ENTREGA AOS 

CONTRIBUINTES DOS CARNÊS DE PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

(IPTU) 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 02/2025-DIV/2025 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 

ORIENTAÇÃO E MONITORAMENTO DE ROTINAS E FLUXOS DE PROCEDIMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO: 08052501SEINFRA/2025 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA A IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DA 

USINA DE ASFALTO MÓVEL

EXTRATO DE CONTRATO: 09052501SEUMA/2025 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS 

EXTRATO DE CONTRATO: 23042502PGM/2025 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES 

EXTRATO DE CONTRATO: 25042502SEMED/2025 - AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 29042502SEUMA/2025 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA

EXTRATO DE CONTRATO: 0805202501SESA/2025 - AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) 

EXTRATO DE CONTRATO: 0805202501SESA/2025 - AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) 

EXTRATO DE CONTRATO: 0805202501SEADM/2025 - AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4)

EXTRATO DE CONTRATO: 0905202501GAB/2025 - AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) 

PORTARIAS

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 003/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS DO EDITAL 

004/2024  EDITAL AUDIOVISUAL COMPLEMENTAR 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 440/2025 - NOMEIA ASSESSOR ADMINISTRATIVO.

EDITAIS

RESULTADO PRELIMINAR: 002/2025 - SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE BANCO PARA PROFESSORES ALFABETIZADORES 

RESULTADO FINAL: 002/2025 - RESULTADO FINAL DO EDITAL 002/2025 EDITAL DE SUBSIDIO A GRUPOS, ESPAÇOS E 

INICIATIVAS CULTURAIS 

RESULTADO FINAL: 004/2025 - RESULTADO FINAL DO EDITAL 004/2025 EDITAL DE EVENTOS LITERÁRIOS

RESULTADO FINAL: 005/2025 - RESULTADO FINAL DO EDITAL 005/2025 EDITAL DE BOLSAS PNAB

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

2/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO: DP02/2025-SEFIN/2025

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP02/2025-SEFIN

O Secretário de Finanças  da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE torna público o interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 
DP02/2025-SEFIN, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE ENTREGA AOS 
CONTRIBUINTES DOS CARNÊS DE PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA (IPTU) REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, com 
critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de 
abril de 2021 e demais normas aplicáveis.

Data de envio das propostas adicionais:

Início: 12 de maio de 2025 AS 08hs30mm/ Término: 15 de maio de 2025 AS 23hs:59mm.

As propostas podem ser enviadas até as 14:00 se entregues fisicamente no setor de Licitação ou até as 
23:59 se enviadas eletronicamente via e-mail.

Local para recebimento: as propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 
licitacao@tiangua.ce.gov.br ou na sede do Setor de Licitação, localizada na Av. Moisés Moita, n° 785 –
Nenê Plácido - CEP: 62.320-000 – Tianguá – CE

Critério de Julgamento: Menor Preço global.

            O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal, através do 
seguinte endereço eletrônico licitacao@tiangua.ce.gov.br , ou na sede do Setor de licitação.

Tianguá/CE, 12 de maio de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 02/2025-DIV/2025

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 02/2025-DIV, Objeto CONTRATAÇÃO DE 
CONSULTORIA COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO E MONITORAMENTO DE ROTINAS E 
FLUXOS DE PROCEDIMENTOS, ACOMPANHAMENTO DAS ELABORAÇÕES DE MINUTAS DE 
NORMATIZAÇÃO INTERNA, REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL, E ANÁLISE E 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, APOIO EM FISCALIZAÇÕES E A 
IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS NAS TAREFAS DESEMPENHADAS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS DE AUDITORIA DE CONFORMIDADE JUNTO À DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, Proposta vencedora: R FARIAS CONTABILIDADE LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF: 29.870.965/0001-17. Valor: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO: R$79.960,00 (Setenta e nove mil novecentos e sessenta reais); SECRETARIA DE SAÚDE: R
$79.960,00 (Setenta e nove mil novecentos e sessenta reais) e SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL: R$79.960,00 (Setenta e nove mil novecentos e sessenta reais). Valor total Homologado: VALOR 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

3/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

TOTAL ADJUDICADO/HOMOLOGADO: R$ 239.880,00 (Duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e oitenta reais). 
Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da IV do art. 71º c/c art. 17 inciso VII da 
Lei nº 14.133/2021. Prefeitura Municipal de Tianguá – Ce, 12 de Maio de 2025.

SÁVIO CUNHA NOGUEIRA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO

SECRETÁRIA DE SAÚDE

RAFELA FONTENELE FERREIRA

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 08052501SEINFRA/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 01/2025-SEINFRA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: ROMANELLI EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
representado legalmente nesse ato pelo Sr. JOSÉ CARLOS ROMANELLI. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PARA A IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DA USINA DE ASFALTO MÓVEL DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. VALOR 
TOTAL R$ 1.291.000,00 (Um milhão duzentos e noventa e um mil reais). 08 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
15.122.0007.2.067 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 4.4.90.52.00 – Equipamentos Material Permanente. FONTE DE RECURSO: 1754000000 -
Recursos de operações de crédito. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será até 31 de 
dezembro de 2025. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: 
ROMANELLI EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ CARLOS 
ROMANELLI. ASSINA PELA CANTRATANTE: MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES - Secretário 
Municipal de INFRAESTRUTURA. Tianguá-CE, 08 de maio de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
09052501SEUMA/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ. SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO 
AMBIENTE. EXTRATO DO CONTRATO Nº 09052501SEUMA. Pregão Eletrônico tombado sob o nº PE 15/2024-
DIV, CUJO OBJETO É AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIANGUÁ-CE. EMPRESA: DX COMPUTADORES LTDA, inscrita no CNPJ: 11.182.175/0001-83. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.763,62 (Um mil setecentos e sessenta e três reais e sessenta e dois centavos). DOTAÇÃO: 
ÓRGAO: 06 – SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE / UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1401 -
Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente; 18.122.0007.2.091 - Manutenção das atividades da Secretaria de 
Urbanismo e Meio Ambiente; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Recurso Próprio. Vigência: 
31/12/2025. Signatários: VALFRIDO DE PAULO FONTENELE – SECRETÁRIO DE URBANISMO E MEIO 
AMBIENTE | JOAO RENATO PEREIRA FREIRE - KAUÊ CANAVER DE AZEVEDO. Tianguá – CE, 09 de maio 
de 2025.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 23042502PGM/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 23042502PGM. Pregão Eletrônico tombado sob o nº PE 15/2024-DIV, CUJO 
OBJETO É AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE. EMPRESA: DX 
COMPUTADORES LTDA, CNPJ: 11.182.175/0001-83. VALOR GLOBAL: R$ 14.449,40 (quatorze mil 
quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 01 -
Procuradoria Geral do Município; 04.091.0042.2.076 - Manutenção das atividades da Procuradoria Geral do 
Município; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Recurso Próprio. Vigência: 31/12/2025. 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

4/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Signatários: HYTALLO WADSON DA COSTA MOITA – PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO | DX 
COMPUTADORES LTDA - Joao Renato Pereira Freire. Tianguá – CE, 23 de abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 25042502SEMED/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE03/2025-DIV.CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA, inscrita no CNPJ: 03.562.872/0001-31, 
representada legalmente nesse ato pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, inscrito no CPF: 
070.863.343-91. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TIANGUÁ-CEARÁ VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 231.990,00 (Duzentos e trinta e um mil novecentos e noventa 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 0503 12 361 0221 2 023 – Gestão e 
Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 1540000000 – transferência do FUNDEB – impostos 30% O prazo de vigência da contratação 
será até dia 25 de Abril de 2025. ASSINA PELA CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO.ASSINA PELA CONTRATANTE: URITÂNIA AGUIAR RAMOS. Tianguá-CE, 25 de Abril de 2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 29042502SEUMA/2025

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 29042502SEUMA, resultante do Pregão Eletrônico nº PE12/2024-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS FILHO LTDA, inscrita no CNPJ: N° 26.644.910/0001-09. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1401.18.122.0007.2.091 - Manutenção das atividades da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Fonte de Recursos: Recurso Próprio. VALOR R$ 658,40 
(seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valfrido 
de Paulo Fontenele – Secretário de Urbanismo e Meio Ambiente. Prefeitura Municipal de Tianguá - CE, 29 de 
abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 0805202501SESA/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE03/2025-DIV.CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA, inscrita no CNPJ: 03.562.872/0001-31, 
representada legalmente nesse ato pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, inscrito no CPF: 
070.863.343-91 OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-
CEARÁ. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 146.153,70(cento e quarenta e seis mil cento e cinquenta e três reais e 
setenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 / 0602; 10 122 0007 2.029 – Gestão, Manutenção das 
Atividades da SECRETARIA DE SAÚDE; 10 301 0181 2.037 – Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção 
Básica em Saúde; 10 302 0181 2.041 – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; 10 302 
0198 2.042 – Manutenção das Ações do Resgate e Apoio as Ações do SAMU; 10 302 0181 2.045 – Gestão e 
Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde; 10 302 0181 2.046 – Manutenção do Centro de Referência em 
Saúde do Trabalhador; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: Próprio / 
Federal. O prazo de vigência da contratação será até dia 31 de dezembro de 2025. ASSINA PELA 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: FLÁVIA 
ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO. Tianguá-CE, 08 de maio de 2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 0805202501SESA/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE03/2025-DIV.CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA, inscrita no CNPJ: 03.562.872/0001-31, 
representada legalmente nesse ato pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, inscrito no CPF: 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

5/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

070.863.343-91 OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-
CEARÁ. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 146.153,70(cento e quarenta e seis mil cento e cinquenta e três reais e 
setenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 / 0602; 10 122 0007 2.029 – Gestão, Manutenção das 
Atividades da SECRETARIA DE SAÚDE; 10 301 0181 2.037 – Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção 
Básica em Saúde; 10 302 0181 2.041 – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC; 10 302 
0198 2.042 – Manutenção das Ações do Resgate e Apoio as Ações do SAMU; 10 302 0181 2.045 – Gestão e 
Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde; 10 302 0181 2.046 – Manutenção do Centro de Referência em 
Saúde do Trabalhador; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: Próprio / 
Federal. O prazo de vigência da contratação será até dia 31 de dezembro de 2025. ASSINA PELA 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: FLÁVIA 
ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO. Tianguá-CE, 08 de maio de 2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 0805202501SEADM/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE03/2025-DIV.CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃODO 
MUNICÍPIO. CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA, inscrita no CNPJ: 
03.562.872/0001-31, representada legalmente nesse ato pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO, inscrito no CPF: 070.863.343-91OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL 
ALCALINO A4) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 10.439,55 (dez mil, 
quatrocentos e trinta e nove reais e cinquenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação 
Orçamentária: 0301 04 122 0007 2.005- Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Material de consumo; 1500000000 - Recursos não vinculados de impostos. 
O prazo de vigência da contratação será até dia 31 de dezembro de 2025. ASSINA PELA CONTRATADA: 
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO.ASSINA PELA CONTRATANTE: SÁVIO CUNHA NOGUEIRA. 
Tianguá-CE, 08 de maio de 2025. 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 0905202501GAB/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE03/2025-DIV.CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITODO MUNICÍPIO. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA, inscrita no CNPJ: 03.562.872/0001-31, 
representada legalmente nesse ato pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, inscrito no CPF: 
070.863.343-91.OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL ALCALINO A4) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-
CEARÁ. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 46.398,00 (quarenta e seis mil e trezentos e noventa e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 0201 04 122 0007 2.003 – Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Prefeito. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Material de consumo: 1500000000 – Recurso Próprio. 
O prazo de vigência da contratação será até dia 31 de dezembro de 2025. ASSINA PELA CONTRATADA: 
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO.ASSINA PELA CONTRATANTE: RAPHAELLE LOURENÇO 
TERCEIRO. Tianguá-CE, 09 de maio de 2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 003/2025

PORTARIA Nº. 003/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS DO EDITAL 004/2024 
EDITAL AUDIOVISUAL COMPLEMENTAR 

            A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA DE TIANGUÁ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais; 

            RESOLVE:
Art. 1º. A comissão DE AVALIAÇÃO DE RECURSOS, será composta pelos seguintes membros:
Presidente: Francisco Daniel Alves Campos - CPF 018.058.303-41

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

6/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

I - Membro: Sthephanny Rodrigues Barbosa Soares  - CPF: 048.009.933-26  

Parágrafo único: A coordenação dos trabalhos da Comissão de que trata o caput deste artigo ficará a cargo do 
Sr. Francisco Daniel Alves Campos (presidente), sob a supervisão da Secretária Municipal de Cultura e Turismo. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

             GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Tianguá, Estado do Ceará, 12 de maio de 2025

  

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretária de Cultura

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE NOMEAÇÃO: 440/2025

PORTARIA Nº 440/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025.

NOMEIA ASSESSOR ADMINISTRATIVO.

ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA, Prefeito Municipal de Tianguá - Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal Nº 764/13, de 
08/08/13 e Lei Municipal Nº 1063/17, de 23/10/17; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear GERMAYNE FERREIRA DE SOUZA, cadastrado no CPF sob Nº ***.432.693*-** SSP/CE, para 
exercer as funções do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, SÍMBOLO DAS-II, do GABINETE DO 
PREFEITO, cargo de provimento em comissão, integrante da estrutura administrativa organizacional do Município 
de Tianguá-CE.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, em 12 de maio de 2025.

    

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAIS - RESULTADO PRELIMINAR: 002/2025

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2025
SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE BANCO PARA PROFESSORES ALFABETIZADORES NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – PBA NOVO CICLO

RESULTADO PRELIMINAR 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

7/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio da Secretaria Municipal de Educação, representada neste 
ato pela Secretária Municipal de Educação Sra. Uritânia Aguiar Ramos, no uso de suas atribuições, 
comunica o RESULTADO PRELIMINAR do referido processo seletivo.

1. Os resultados aqui divulgados estão organizados em 02 (duas) listas distintas: candidatos que 
concorreram às vagas da área urbana e candidatos que concorreram às vagas da área rural considerando 
a média das duas etapas, por ordem de classificação.

2. Foi considerado:

⦁ CLASSIFICADO -  candidatos que obtiveram média igual ou superior a 05 (cinco) pontos nas duas 
etapas avaliadas e conseguiram classificação dentro das vagas.

⦁ CLASSIFICÁVEL - candidatos que mesmo atingindo média igual ou superior a 05(cinco) não 
obtiveram classificação dentro das vagas disponíveis, formando o banco de reserva.

⦁ DESCLASSIFICADO - candidatos que NÃO obtiveram média igual ou superior a 05 (cinco) pontos 
nas duas etapas avaliadas.

3. Um dos candidatos da zona urbana foi considerado DESISTENTE, pois no ato da entrevista não concluiu 
a etapa, verbalizando que estava desistindo do processo. A média apresentada na tabela corresponde à 
média da pontuação atingida na ETAPA I - currículo e o critério avaliado na                 ETAPA II até o 
momento da desistência. 

4. Candidatos convocados para a ETAPA II – ENTREVISTA e não compareceram foram automaticamente 
DESCLASSIFICADOS. Dessa forma a média apresentada na tabela corresponde a nota da Etapa I dividida 
por 2(dois).

CANDIDATOS QUE CONCORREM ÀS VAGAS DA ÁREA URBANA

INSCRIÇÃ
O CANDIDATO(A) VAGA MÉDIA FINAL SITUAÇÃO

012
EVARISTA LEITE 
PINHEIRO

ALFABETIZADO
R 7,2

CLASSIFICADO

015
ANA KEYLA FERREIRA 
DOS SANTOS

ALFABETIZADO
R 6,5

CLASSIFICADO 

003
ALESSANDRA DA CUNHA 
OLIVEIRA

ALFABETIZADO
R 6,2

CLASSIFICADO 

004 LIA DE BRITO ALVES
ALFABETIZADO

R 6,0
CLASSIFICADO 

033
CARLOS VAGNER DA 
CONCEIÇÃO GOMES

TRADUTOR –
INTERPRETE 
DE LIBRAS 7,0

CLASSIFICADO

014
FRANCILEILA GOMES 
GADELHA

ALFABETIZADO
R 5,7

CLASSIFICÁVEL

029
SOCORRO NIBELLE 
PORTELA VASCONCELOS

ALFABETIZADO
R 5,5

CLASSIFICÁVEL

010
VALÉRIA FERNANDES 
PENA

ALFABETIZADO
R 5,2

CLASSIFICÁVEL

025
LIDYANNE LIMA DE 
VASCONCELOS

ALFABETIZADO
R 5,2

CLASSIFICÁVEL

019
GLAUCIVANE FERREIRA 
ELIAS OLIVEIRA

ALFABETIZADO
R 5,0

CLASSIFICÁVEL

001
JOÃO BATISTA DE 
ALMEIDA DA MOTA

ALFABETIZADO
R 4,7

DESISTENTE  

CANDIDATOS QUE CONCORREM ÀS VAGAS DA ÁREA RURAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

8/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

INSCRIÇÃ
O CANDIDATO(A) VAGA MÉDIA FINAL SITUAÇÃO

026

JACKSON 
CARDOSO DOS 
SANTOS

ALFABETIZADO
R 9,0

CLASSIFICADO 

027
CEZARINA 
SANTOS DA SILVA

ALFABETIZADO
R 8,2

CLASSIFICADO 

021

MAILANE 
XIMENDES 
BEZERRA

ALFABETIZADO
R 7,0

CLASSIFICADO 

005
ADRIANA MARIA 
SILVA DA COSTA

ALFABETIZADO
R 7,0

CLASSIFICADO

013
ALICIANE SILVA 
VIEIRA

ALFABETIZADO
R 6,7

CLASSIFICADO

017
MARIA ANDREINA 
MEDEIROS DE SÁ

ALFABETIZADO
R 6,5

CLASSIFICADO

024

MARIA GISELE  
CAVALCANTE DA 
SILVA

ALFABETIZADO
R 6,2

CLASSIFICADO

007

MARIA DOS 
SANTOS  
FERREIRA

ALFABETIZADO
R 6,0

CLASSIFICADO

018
JAINE SOUSA 
MARCELINO

ALFABETIZADO
R 5,7

CLASSIFICADO

016

FRANCISCA 
TATIANE ARAÚJO 
MAGALHÃES

ALFABETIZADO
R 5,7

CLASSIFICADO

011
MARIA LIDIANE 
COSTA DA SILVA

ALFABETIZADO
R 5,5

CLASSIFICÁVEL

023
JOÃO PAULO 
CORREIA MORAIS 

ALFABETIZADO
R 5,2

CLASSIFICÁVEL

009
FRANCISCA 
JAIANE DA SILVA

ALFABETIZADO
R 5,0

CLASSIFICÁVEL

006
CLAUDENI 
COELHO FROTA

ALFABETIZADO
R 3,5

DESCLASSIFIC
ADO

002
CLAUDIA MARIA 
DE ARAÚJO

ALFABETIZADO
R 3,0

DESCLASSIFIC
ADO

031
TAMARA ARAÚJO 
DA SILVA

ALFABETIZADO
R 2,5

DESCLASSIFIC
ADO

Uritânia Aguiar Ramos
Secretária Municipal de Educação 
Tianguá-Ceará

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - EDITAIS - RESULTADO FINAL: 002/2025

COLOCAÇ
ÃO

Nome do projeto
Agente Responsável Pontuação situação

QUADRILHAS/ FESTIVAL JUNINO 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

9/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

1º

Quadrilha Junina
Cabras da 
Peste

Quecia Martins 54
classificado

2º
"Antônio Conselheiro, O 
Peregrino" – Espetáculo 

Junino 2025
DANIEL PEREIRA DE

VASCONCELOS 54

Classificado

3º

Quadrilha Luar
Encantado

Queli Marques Albino
54

classificado 

4º

Grupo Junino

Quadrilha Milho 

Verde

Reginaldo Ferreira da Silva
54

classificado

5º
GRUPO JUNINO

CORAÇÃO 

NORDESTINO viviane borges da silva

54

classificado

A Prefeitura Municipal de Tianguá, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, em concordância com
a Lei Federal nº 14.399/2022 e com o Decreto federal n° 11525/2023 e de acordo com a Comissão
Executiva de Avaliação instituída através da Portaria 001/2025 - SECULT, publica o RESULTADO FINAL 
do Edital 002/2025 Edital de subsidio a grupos, Espaços e iniciativas culturais 

6º

FESTIVAL JUNINO
SERRA 
GRANDE

coletivo cultural

Marcelo
Herbet 
Silva 
Lourenço

54

7º QUADRILHA JUNINA
ASA BRANCA 
APRESENTA 

"DOMINGUINHOS 
TOCADOR"

coletivo cultural

Francisco
Walisson 
de Araujo

48

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

10/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

8º

Quadrilha Junina

Explode 

Coração

coletivo cultural Karlo Ryan 48

OUTRAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS

1º

Mãos que criam coletivo cultural

CLAUDIA 
DOS 
SANTOS
PEREIRA

FONTENEL
E

59

2º

Saberes e sabores do 

Bardega Didi coletivo cultural amauri didi 49

3º

Centro Cultural Dom

Aloisio 

Lorcheider

entidade com cnpj João Batista 

de Almeida da

Mota

49

4º
Escola de Música / 
Harmonia Criativa,

Flauta Criativa. coletivo cultural
Ícaro

Fontenel

e 

Carvalho

48

5º

Aurora Company
coletivo cultural Santiago Souza

48

6º

Casa Plié coletivo cultural Luciana Olivindo 48

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

11/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Voz e Vida -
Diálogo, 
Cuidado 

Emocional e 
Fortalecimento
dos Vínculos

Humanos

coletivo
cultural

Francileuda 

Farrapo

Portela e 

Vasconcelos

on-380323976 Avaliado 47

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - EDITAIS - RESULTADO FINAL: 004/2025

A Prefeitura Municipal de Tianguá, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, em concordância com
a Lei Federal nº 14.399/2022 e com o Decreto federal n° 11525/2023 e de acordo com a Comissão
Executiva de Avaliação instituída através da Portaria 001/2025 - SECULT, publica o RESULTADO FINAL 
do Edital 004/2025 Edital de eventos literários

Classificação Agente Responsável
Número de 
inscrição

Status

1º
Ana Cecília Nogueira de 

Vasconcelos on-322320603 classificado 74

2º Esthefany Teles on-1196840730 classificado 74

3º Francisco Sales de Lima on-1136859332 classificado 73

4º Girlanne Teles on-199243557 classificado 72

5º
ELIZANGELA DE SA BRITO 

SOARES on-218966680 classificado 72

6º Antonio Israel Fontenele da Silva on-1851539348 classificado 68

7º LG Bezerra on-278024749 classificado 68

8º Wallyson de Souza Machado on-1405239668 classificado 68

9º Camilo Costa de Souza on-1263696200 classificado 68

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - EDITAIS - RESULTADO FINAL: 005/2025

A Prefeitura Municipal de Tianguá, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, em concordância com
a Lei Federal nº 14.399/2022 e com o Decreto federal n° 11525/2023 e de acordo com a Comissão
Executiva de Avaliação instituída através da Portaria 001/2025 - SECULT, publica o RESULTADO FINAL 
do Edital 005/2025 Edital de Bolsas Pnab

Classificaç
ão

Agente Responsável
Número de 
inscrição

Status
NOTA 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

12/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

            1º
LUCRÉCIA MONIELLY FERREIRA DA 
ROCHA on-400624886 CLASSIFICADO 59

2º MÁRCIO SOUSA ARTES on-107553394 CLASSIFICADO 55

3º
VALDEREZ FONTENELE FLOR DE 
LOTUS on-298333625 CLASSIFICADO 55

4º
FRANCILEUDA FARRAPO PORTELA E 
ASCONCELOS on-1678000475 CLASSIFICADO 54

5º CAROLINA TAVARES MATOS on-108684260 CLASSIFICADO 54

6º GILMARA TELES DE SOUZA CARDOSO on-1463038944 CLASSIFICÁVEL 51

7º ERASMO SALES DA SILVA on-1273764920 CLASSIFICÁVEL 50

8º ÍCARO FONTENELE CARVALHO on-39983008 CLASSIFICÁVEL 50

9 RAPHAEL ALVES FERRARO on-1669678192 CLASSIFICÁVEL 50

10º ANTONIETA on-1651331061 CLASSIFICÁVEL 49

11º DONA ÁUREA on-2093952833 CLASSIFICÁVEL 47

12º JOÃO BATISTA DE ALMEIDA DA MOTA on-1281492866 CLASSIFICÁVEL 45

EDUARDO SOARES DA COSTA on-376201880
DESCLASSIFICA

DO -

JAIME FONTENELE XAVIER on-1409369833
DESCLASSIFICA

DO -

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

13/14www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 845/2025 - 12/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Evaneudo Mendes de Lima
Vice-prefeito

Raphaelle Lourenco Terceiro
Chefe de Gabinete - GABINETE

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procurador Geral do Município - PROCURADORIA

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controlador Geral do Município -
CONTROLADORIA

Savio Cunha Nogueira
Secretário(a) Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretário(a) Municipal de Finanças - FINANÇAS

Uritania Aguiar Ramos
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretário(a) Municipal de Saúde - SAÚDE

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência 
Social do Municipio Municipio - TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Marcello do Nascimento Nunes
Secretário(a) da Infraestrutura - SEINFRA

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretário(a) Municipal de Cultura - CULTURA

Valfrido de Paulo Fontenele
Secretário Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Igor Saraiva Costa
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Odhaila Thailanne Muniz de Aguiar
Secretário(a) Municipal de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretário(a) Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Salmi Francisco Lima Filho
Secretário(a) Municipal de Turismo - SETUR

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Presidente da Autarquia de Segurança, Trânsito e 
Transporte - Astt - ASTT

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Presidente da Câmara - CMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2025 17:40:47 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=863

14/14www.tiangua.ce.gov.br


